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Samling 5: ”Jag är den gode herden” 
 

 Öppning 
Varje vår anordnar vår äldregrupp en vårutfärd med buss. 
Det är utan tvekan en av vårens höjdpunkter som ofta 
bjuder på oväntat fina upplevelser. Ett år besökte vi en 
fårfarm. Den nutida herden visade sig vara en effektiv 
företagare med många hundra får i sina fållor. Hans högra 

hand var en vallhund. På ett kommando från herden försvann hunden in i 
skogen i en enorm fart. Kaos verkade uppstå inne i buskaget, men hunden 
hade tydligen full kontroll på allt, för några sekunder senare kom han ut 
med hundratals får, som han sedan jagade samman i en prydlig formation 
mitt på det öppna fältet. Det var en imponerande uppvisning. 
Efter att ha beundrat de fina små lammen vid sina kärleksfulla mödrars sida 
bjöds vi in i bondens eget kaffe. Där serverades kaffe och smörgås med… 
lammkött. Sällan har jag väl ätit så gott med så tungt hjärta. Den moderna 
herden, kunde en blödig djurvän konstatera, verkade ha mer med den 
bibliska slaktaren än den bibliska herden att göra.  
När Jesus talade om sin tids herde talade han nämligen om en herde som 
kände varje enskilt får vid namn, och vars får kände hans röst och följde 
honom. Den bibliska herden hade ingen racerhund som skrämde flocken 
samman. Han ledde genom förtroende och närhet. Bakgrunden är den här: 
Eftersom herden på den judeiska landsbygden framförallt höll sina får för 
ullens skull blev relationen mellan får och herde en lång relation. Fåren fick 
namn och lärde sig att följa sin omsorgsfulle övervakare. De lärde sig att 
hans närvaro borgade för både mat och trygghet.  
 

Så här beskrivs en israelisk herde av en tillfällig besökare: ”Man kan möta 
honom på någon öde hed, där hyenorna ylar om natten. Väderbiten står 

han där lutad mot sin stav och ser ut över sin skingrade hjord. Vart och ett 
av fåren bär han på sitt hjärta, och då börjar man förstå, varför herden i 

Juda land har intagit en så framträdande plats i sitt folks historia, varför 
man talade om konungen som herde och varför Kristus talade om herden, 
när han ville visa vad det innebär att ge ut sig själv.” (Sir George Adam 
Smith) 

 
 
När Jesus nu säger att han är Den Gode Herden är det denna bild som 
framkallas i åhörarnas sinnen. Inte bilden av en herde på en motorcykel, 
med en trimmad varg vid sin sida och med en restaurang som serverar 
helstekt lamm över öppen eld. Bilden av Den Gode Herden är en av Bibelns 
mest älskade gudsbilder. Idag ska vi ta reda på varför.  
 

 
 Läsning: Joh 10:1-21 

 
 
 
Studium och samtal 

Bibeln är i stora delar en slags bilderbok. Dess viktigaste 
bilder är gudsbilder. En av dessa gudsbilder är bilden av 
Gud som en herde. 
 

Läs Ps 23. Guds ledarskap är ett herdeskap. Ta fram några 
saker ur texten som beskriver vad det innebär för en människa att ställa sitt 
liv under detta ledarskap.  
David inleder sin psalm med orden: ”Herren är min herde.” man skulle 
kunna säga att resten av psalmen förklarar denna första mening. Alla andra 
verser talar om vad för slags herde Gud är. Ta fram några viktiga uttryck ur 
psalmen. Berätta gärna vad de betyder för dig personligen. 
 

Läs Ps 28:6-9, Jes 40:11, Hes 34:11-17. Hur beskrivs Guds herdeskap i 
dessa texter? Välj ut några uttryck som gör intryck på dig. 
Bilden av Gud som en herde är utan tvekan en av de mest älskade i Bibeln. 
Varför är det så, tror du? Är den också viktigt för dig? I så fall, varför? 
 

Hes 34:26 är en viktig profettext som lovar att Messias ska komma: ”Jag 

skall ge dem en enda herde, min tjänare David, och han skall valla dem. 
Han skall valla dem, han skall vara deras herde.” 
Vad handlar den om?  
Viktig information i sammanhanget: David levde omkring 1000 f.Kr. 
Hesekiel tros ha förts bort i den babylonska fångenskapen 597 f.Kr. Han 
levde alltså ca. 400 år efter David. Vad kan då Gud mena när han talar om 
att han, istället för det onda ledarskap som nu leder folket ska sända 
”David” att leda folket? 



Hur tror du att Jesu ord: - Jag är Den Gode Herden uppfattades av de 
skriftlärda som hörde dem? Vad är det han säger? 
 

I Matt 2:6 återges en profetia ur profeten Mikas bok. Vad handlar den om? 
 

Jesus såg på sin omgivning med en herdes ögon. Hur uttrycks det i Matt 
9:36 och Mark 6:34? 
 

Hur ser Den Gode Herden på människor som ännu inte följer honom? Se 
Luk 15:1-7. Vad säger dessa versar om hur Jesus ser på människor? 
 

Vad säger dessa verser om Herdens relation till de troende? Se Hebr 13:20-
21, 1 Petr 2:25 och Upp 7:17. 

 
Vi tittar närmare på texten 
Vi gör några nedslag i texten, Joh 10:1-21. Vers 3-4 
beskriver relationen mellan herden och hans får. Hur? 

 

Hur beskriver Jesus det liv han erbjuder, v.10? Vad menar han? 
V. 11: 1917 års bibelöversättning löd: ”Jag är den gode herden. En god 

herde ger sitt liv för fåren.” Det torde dock inte vara det vanliga, ens hos 
mycket hängivna herdar, att de valde att dö för sina får. Både Svenska 
Folkbibeln och 1981 års översättning av Nya Testamentet skriver: ”Jag är 
den gode herden. Den gode herden ger sitt liv för fåren.”  
Jesus är inte bara en god herde. Han är den gode herden. Och om nu inte 
ens en god herde är beredd att bokstavligen dö för sin hjord, är ändå Den 
Gode Herden beredd att göra det.  
För att ge sitt liv till oss (v.10) var Jesus beredd att ge sitt liv för oss (.v.11) 
 

Hur beskrivs relationen mellan Jesus och de troende i v.14-15? 
 

Jesus har också ”andra får, som inte här till den här fållan.” Detta syftar på 
den icke judiska världen. Det är särskilt intressant att Jesus här talar om 
människor som ännu inte kommit till tro som om de redan tillhörde honom. 
Jämför denna berättelse med Guds ord till Paulus i Apg 18:9-10. När Paulus 
var i Korinth sa Gud att han skulle stanna där för ” här i staden är det 
många som hör till mitt folk."  

Så kan Gud tala för så ser Gud på saken, jämför Rom 4:16-17. 
 

Gud kan tala om det som inte än är till som om det vore till, för Gud ser 
framtiden lika tydligt som nutiden. Är det inte en spännande tanke att 
fundera över vad Gud redan nu ser som sant för vår stad? 
 

V.18: Genom historien har man debatterat frågan vem som egentligen tog 
Jesu liv, och ofta har det judiska folket fått skulden. För den beskyllningen 
har judarna förföljts svårt, och då inte så sällan av en avfallen kyrka som 
inte ens klarat av att läsa innantill, för ingen tog hans liv. Han gav det. 
”Ingen har tagit det ifrån mig, jag ger det av fri vilja. Jag har rätt att ge 

det, och jag har rätt att få det tillbaka. Detta har min fader bestämt för 
mig.".” 
 

V.19-21. Jesu motståndare knäckte aldrig denna gåta: Om han nu var en 
galen man, när han påstod sig vara Guds jämlike, hur kunde han då vara så 
klok? Eller var hans vishet beviset? Beviset för att han var den han sa sig 
vara, nämligen Den Gode Herden. Laddade kodord, men klartext för den 
bibellärde judiska åhöraren, d.v.s. Guds Messias… Frälsaren. Och om Jesus 
nu var en bedragare, hur kunde då en man som varit blind sedan födseln nu 
gå omkring bland dem fullt seende, för att inte säga ständigt leende, kap.9. 
Det var detta dessa män nu måste ta ställning till, och som vi alla måste ta 
ställning till. 

 
Tid för bön och förbön 
Den gode herden känner sina får, som Fadern känner Jesus. 
Starkare kan det inte sägas. Gud vet allt, men inte för att han 
är Den Store Kontrollanten, en ständigt patrullerande 
Parkeringsvakt i den väldiga Vintergatan, efterjagande alla 

våra felsteg. Gud vet allt, för att han bryr sig om allt. Gud känner dig vid 
namn. Gud ser dig och har alltid sett dig. Gud vet vad du gått igenom, vad 
du går igenom och vad du snart ska komma att möta. Och i allt detta 
erbjuder han sin närvaro.  
Nu kan vi be för os själva och för varandra, förvissade om att han är Den 
Gode Herden som vill oss mer väl än vad vi själva vill, för hans kors står 
där mitt i historien som ett evigt monument över Guds slags kärlek, och 
påminner oss om att Jesus Kristus ger sitt liv både för och till oss. 
 

Att ta med hem 
Ps 23 är Psaltarens mest älskade psalm. Denna psalm har 
tröstat, glatt och burit människor i tretusen år. När vi ber den 
psalmen gör vi tre ting: 1. Vi ber, bekänner och tillber med 
den eviga församlingen, d.v.s. tillsammans med alla troende 

människor som bett denna psalm alla dessa år, på alla sina olika språk. 2. Vi 
berättar för Gud vad han betyder för oss. 3. Vi påminner oss själva vem 
Gud är, och på det sättet stärker vi vår tro.  



Genom att be en vers i taget kan du nu be dig igenom psalmen dag för dag: 
 

Dag 1 
 

”Herren är min herde, mig skall inget fattas…” 
 

Påminn dig om Guds närvaro, trofasthet och kärlek. Gud känner ditt namn. 
Han talar, och du kan höra hans röst. Han ska aldrig överge dig. Vad saknar 
du då? 
 

Dag 2 
 

”… han låter mig vila på gröna ängar, 

han för mig till vatten där jag finner ro…” 
 

Gud låter dig vila. Gud släpper inte sina vallhundar på dig för att ständigt 
driva dig framåt. Gud tycker att dina vila är viktig. Han låter dig vila. Glöm 
chefen på jobbet en stund. (Om du är chefen på jobbet… glöm jobbet.) 
Glöm dina hjärnspöken och ständiga krav på att vara bäst i klassen. Låt 
Guds Ande föra dig till vatten där du kan finna ro. 
 

Dag 3 
 

”…han vederkvicker min själ, 

han leder mig på rätta vägar, 
för sitt namns skull.” 

 

Vederkvicker… Ordet betyder ungefär ”restaurerar”. Som när Ernst 
Kirchsteiger tar sig an en gammal rivningskåk och gör ett slott av alltihop. 
Den helige Ande byter ut de ruttna bärbalkarna, river ner de gamla slitna 
tapeterna och… tar sig an dig. Han återuppbygger din själ. Ditt inre blir 
vacker när Jesus får göra sitt. Vackert och nytt. Och han leder dig på rätta 
vägar för sitt namns skull.  
 

Dag 4  
 

”Om jag än vandrar i dödsskuggans dal, fruktar jag inget ont, 
ty du är med mig, din käpp och stav, de tröstar mig.” 

 

”Rätta vägar” (v.3) är inte alltid detsamma som lätta vägar. Ingen av oss 
kommer alltid att vandra omkring barfota på en solbelyst strand. För eller 
senare måste vi alla ta oss genom den mörka, steniga och farliga dalen. 
Kanske känner du att det är där du går just nu. Men du går inte ensam.  

”Gud är vår tillflykt och vår starkhet, en hjälp i nöden, väl beprövad.”, 
skriver Koras söner i Ps 46:2. Gud har inte lovat ett liv utan nöd, men han 
har lovat dig hjälp i nöden. Alltså kan du berätta för honom om nöd, 
bekymmer och svårigheter. Har du kanske något att säga honom just nu? 
 
Dag 5 
 

”Du bereder för mig ett bord i mina ovänners åsyn, 

du smörjer mitt huvud med olja och låter min bägare flöda över.” 
 
- Jag har ingen ovän, sa någon. Om du är lyckligt lottad kan du kanske säga 
detsamma. Men Paulus fördjupar perspektivet, Ef 6:12: ”Ty det är inte mot 
varelser av kött och blod vi har att kämpa utan mot härskarna, mot 

makterna, mot herrarna över denna mörkrets värld, mot ondskans 
andekrafter i himlarymderna.” 
Det finns något som heter ”andlig kamp”. Varje kristen har en ovän, 
nämligen mörkrets furste. Men ingen ovänskap, vare sig från människor 
eller andemakter, kan beröva dig din rätt att ha gemenskap med Gud. Om 
andra förtalar dig smörjer Gud ändå ditt huvud med sin olja och låter din 
bägare flöda över. 
 
Dag 6 
 

”Godhet endast och nåd skall följa mig i alla mina livsdagar, 

och jag skall åter få bo i Herrens hus, evinnerligen.” 
 
Den som följer den gode herden ska komma fram en dag. Vissa dagar är 
dagar vid gröna ängar och vid lugna vatten. Dagar med vila. Dagar i ro. 
Andra dagar är dagar i den mörka dalen och kanske t.o.m. dagar då vi möter 
fiendskap. Men viktigare än vägen är målet. Den som stannar kvar hos Gud, 
den som följer honom dag för dag, ska en gång också komma fram.  
Guds nåd och godhet följer den som följer Gud.  
Och en dag kommer du hem.  
Hem till Herrens hus, till evig vila och glädje och till livets fullbordan. 
”Och sedan skall vi alltid vara hos honom.” (1 Thess 4:17) 
Glöm inte det. 


